Intorno ad un tale personaggio Ovidio costruisce uno dei pochissimi casi di corteggiamento andati a buon fine. Sui fini di una tale operazione letteraria si discuterà in seguito; ora quello che interessa capire è come mai il poeta abbia scelto proprio Vertumno per un simile *aprosdoketon*. Da questo punto di vista, risulta particolarmente interessante la lettura di alcuni luoghi del commento di Donato agli *Adelphoe* e all'*Hecyra* di Terenzio:

Don. *ad Ter.* Ad. 191 (*quae res tibi vertat male*)

Vertumnus dicitur deus, qui rebus ad opinata<sup>39</sup> se vertentibus praeest. Saepe autem male cedit, quod bonum putatur, et hoc est male vertisse.

Don. *ad Ter.* Ad. 728 (*puer natus est di bene vortant*)

Nam in omnibus, quae cupite evenerunt, 'di bene vertant' solet dici, quia saepe homines ea optaverunt, quae illis aliter atque exspectaverant contigissent. Quam potestatem rerum vertentium semet in utramque partem Vertumno deo superesse veteres existimabant.

<sup>38</sup> Per una più approfondita analisi del passo da questo punto di vista, vd. BETTINI 2010, pp. 326-7.

<sup>39</sup> È da notare qui la presenza di un problema testuale. Il testo riportato dai manoscritti è *ad opinata revertentibus*, che è stato emendato in *ad opinata se vertentibus*. *Ad opinata*, però, sembra non avere molto senso nel contesto perché, in considerazione di quanto si dice anche nei due testi riportati dopo (*quae illis aliter atque exspectaverant contigissent, res aliter quam volumus eveniunt*), l'abilità di Vertumno pare essere quella di cambiare il corso delle cose contro ciò che ci si aspetta, non in ciò che ci si aspetta. Wessner *ad loc.* ipotizza un *ad optata se vertentibus*, che, però, non stampa nel testo, e che potrebbe essere una buona soluzione: Vertumno, infatti, viene invocato per ribaltare il corso degli eventi secondo i desideri di chi lo invoca. In alternativa, si potrebbe pensare a *ad inopinata se vertentibus*, dove bisogna supporre la caduta del prefisso *in*, oppure *ab opinata re vertentibus*, congetturando un frequentissimo scambio *ab/ad* che ha portato poi a intendere *re* come il prefisso del verbo *vertor*. Contro quest'ultima ipotesi, però, va l'*usus scribendi* dell'autore, che negli altri due passi riportati utilizza sempre *vertens se* e mai il solo *vertens* con uso intransitivo (di per sé ben attestato, basti pensare a *vertentis fructum praecepimus anni* di Prop. 4, 2, 11).

Don. *ad Ter. Hec.* 196 (*di vortant bene quod agas*)

Saepe enim res aliter quam volumus eveniunt. Ed ideo Vertumnus colitur, qui praeest rebus se vertentibus.